Apoio ao Desenvolvimento do Setor Agropecuário – PRODESA, recursos oriundos de emendas 

de parlamentares ao orçamento da União. 

No ano de 2009 foram acompanhados 09 convênios: 

1) Convênio Nº 704570/2009  da SFA-SC com a Companhia Integrada de Desenvolvimento  
Agrícola de Santa Catarina – CIDASC, no valor de R$ 1.367.638,00(hum milhão, 
trezentos e sessenta e sete mil, seiscentos e trinta e oito reais) para assegurar as 
condições necessárias à qualificação da gestão para a implementação das ações de 
educação, inspeção, monitoramento, fiscalização e controle destinados a prevenir e/ou 
evitar a disseminação e a instalação, no território catarinense, de pragas quarentenárias

[...]

prejudiciais aos vegetais, produtos vegetais e material de propagação, qualquer que seja 
a sua origem ou proveniência, bem como promover medidas fitossanitárias apropriadas 
para combatê-las. 

2) Convênio Nº 704571/2009 da SFA-SC com a Companhia Integrada de Desenvolvimento  
Agrícola de Santa Catarina – CIDASC,  no valor de R$ 389.080,00 (trezentos e oitenta e 
nove mil e oitenta reais) para reforçar as ações dedicadas à sanidade animal no estado 
de Santa Catarina, em especial a manutenção e o aprimoramento das ações em 
prevenção à febre aftosa. 

3) Convênio Nº 704571/2009 da SFA-SC com a Companhia Integrada de Desenvolvimento  
Agrícola de Santa Catarina – CIDASC,no valor de R$ 183.208,00 (cento e oitenta e três 
mil, duzentos e oito reais) para a implementação de ações voltadas a vigilância, inspeção 
e fiscalização do trânsito de produtos vegetais e suas partes, com ênfase às barreiras 
fitossanitárias localizadas nos municípios de Garuva, Mafra , Água Doce, Abelardo Luz e 
Dionísio Cerqueira, de forma a conter a disseminação de pragas quarentenárias de

[...]

integram o sistema unificado de atenção à saúde animal e vegetal. 

4)        Convenio nº 42001357200700132 entre a Secretaria de desenvolvimento 
Agropecuário e Cooperativismo – SDC/MAPA e a Empresa de Pesquisa e Extensão 
Rural de Santa Catarina  - EPAGRI, no valor de R$ 106.406,00 (cento e seis mil e 
quatrocentos e seis reais) com o objetivo de organizar, capacitar os produtores e 
caracterizar o produto para promover o desenvolvimento sustentável do processo de 
produção de queijo artesanal serrano no planalto catarinense, para que os produtores 
busquem o cumprimento dos requisitos para obtenção de indicação geográfica.

[...]

o projeto de formação e estruturação de um consórcio de exportação, composto por 

cooperativas e empresas produtoras de maçã no Brasil, com a finalidade de ampliar a 
participação das mesmas no mercado internacional. 

6)     Convenio nº 701350/2009 entre a SDC/MAPA e a Fundação Dom Cabral – FDC/MG , 
no valor de R$ 2.309.956,75 (dois milhões trezentos e nove mil novecentos e cinqüenta e 
seis reais e setenta e cinco centavos) para apoiar a profissionalização baseada na 
aprendizagem de grupo para o desenvolvimento da capacidade de gestão de produtores 
rurais filiados à associações e cooperativas, em cadeias produtivas para exercer uma 
contribuição efetiva na elevação de sua competitividade e de sua cadeia. O projeto é 
previsto ser conduzido para cinco grupos de produtores, sendo dois em Santa Catarina. 

7)      Convênio nº 704245/2009 entre a SDC/MAPA e a Prefeitura Municipal de Chapecó, 
no valor de R$ 159.250,00 (cento e cinqüenta e nove mil e duzentos e cinqüenta reais), 
com objetivo de apoiar a realização da EFAPI 2009 – XVII edição da Exposição Feira 
Agropecuária, Industrial e Comercial de Chapecó. 

8)      Convênio nº 720183/2009 entre  o MAPA e a Cooperativa Rio do Peixe – COOPERIO 
, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), com o objetivo de apoiar a realização do V